

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 20/01/2025
của HĐND tỉnh quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư cụ thể thực hiện một số
chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Thực hiện Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 20/01/2025 của HĐND tỉnh quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư cụ thể thực hiện một số chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Đăk Nông (*viết tắt là Nghị quyết*); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ các nội dung Nghị quyết đến các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn vị chủ rừng và tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; đồng thời, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư tự đầu tư, huy động các nguồn vốn hợp pháp thực hiện các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của Sở, Ban, ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện Nghị quyết.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị chủ rừng; bám sát nội dung Nghị quyết, tổ chức thực hiện đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng pháp luật, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông để tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết theo đúng quy định pháp luật khi có yêu cầu.

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh Đăk Nông, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết để các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư tự có liên quan hoạt động bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện.

2. Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết

Các Sở, Ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, đơn vị chủ rừng theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết và quy định pháp luật có liên quan (*Kèm Phụ lục phân công nhiệm vụ*).

3. Chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết

- Các Sở, Ban, ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị chủ rừng định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*trước ngày 05/12*) để tổng hợp tham mưu, báo cáo UBND tỉnh (*trước ngày 15/12*).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các cơ quan, địa phương, đơn vị chủ rừng xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết Nghị quyết khi có chỉ đạo của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện các nội dung tại Nghị quyết.

- Phối hợp các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Nghị quyết; đồng thời, tham mưu, đề xuất các cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết.

2. Sở Tài chính

- Căn cứ nhu cầu kinh phí do các cơ quan, địa phương, đơn vị lập, tổng hợp trình UBND tỉnh, tham mưu HĐND tỉnh phê duyệt, cấp kinh phí thực hiện Nghị quyết vào dự toán chi ngân sách hàng năm.

- Rà soát, cân đối, bố trí ngân sách địa phương để thực hiện quy định tại Nghị quyết; quản lý và sử dụng nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí vốn đầu tư công để thực hiện Nghị quyết; đồng thời, hướng dẫn trình tự, thủ tục lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định phê duyệt dự án đầu tư, hỗ trợ đầu tư về lâm nghiệp.

4. Các Sở, Ban, ngành khác: Phối hợp với cơ quan, địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện Nghị quyết theo chức năng nhiệm vụ.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh Đăk Nông: Triển khai tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết để các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết.

7. UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết; đồng thời, chỉ đạo UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Chủ động bố trí hoặc lồng ghép từ nguồn ngân sách cấp huyện, hoặc đề xuất ngân sách cấp tỉnh bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo đề xuất UBND tỉnh (*thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để xem xét, xử lý và kịp thời điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa;
- UBND các xã, phường, thị trấn (*giao UBND các huyện, TP Gia Nghĩa sao giri*);
- Báo Đăk Nông; Đài PT&TH tỉnh;
- Các đơn vị chủ rừng (*giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sao giri*);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NNTNMT(LTT).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trọng Yên



PHỤ LỤC

**Phân công nhiệm vụ triển khai, thực hiện Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 20/01/2025 của HĐND tỉnh quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư cụ thể thực hiện một số chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Đăk Nông
(Kèm theo Kế hoạch số 122 /KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh)**

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
1	Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết				
1.1	Cung cấp thông tin, cho cơ quan báo chí, truyền thông định hướng tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị có yêu cầu	Khi có yêu cầu	Văn bản cung cấp thông tin
1.2	Triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết để các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện.	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh Đăk Nông, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội	Chủ rừng; các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Nghị quyết được đăng tải trên các kênh thông tin hoặc được tuyên truyền rộng rãi đến các phương trên địa bàn tỉnh
2	Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết				
2.1	Cấp, hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng				
2.1.1	Tổ chức triển khai thực hiện và tổng hợp, đánh giá, đề xuất khối lượng nhiệm vụ bảo vệ rừng				
*	Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng				

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị chủ rừng tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng theo quy định pháp luật	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Văn bản
-	Tổ chức quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích rừng chưa giao chưa cho thuê; tổ chức nghiệm thu, báo cáo, đánh giá kết quả bảo vệ rừng đối với diện tích rừng giao cho cộng đồng dân cư, hộ gia đình theo quy định của Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp.	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
-	Tổ chức quản lý bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng theo quy định pháp luật; tổ chức nghiệm thu, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp.	Chủ rừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
*	Tổng hợp, đánh giá, đề xuất khôi lượng nhiệm vụ bảo vệ rừng				
-	Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ rừng; đề xuất khôi lượng, kinh phí phục công tác quản lý bảo vệ rừng cho năm kế hoạch	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Chủ rừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trước ngày 30 tháng 5 và trước ngày 30 tháng 11 hàng năm	Báo cáo

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Chủ trì tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ rừng; kiến nghị đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét bố trí các nguồn kinh phí phục công tác quản lý bảo vệ rừng hàng năm theo các chương trình, đề án về lĩnh vực lâm nghiệp được cấp có thẩm quyền phê duyệt.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trước ngày 20 tháng 6 và 20 tháng 12 hàng năm	Báo cáo
2.1.2	Tham mưu xây dựng dự toán, bố trí kinh phí thực nhiệm vụ bảo vệ rừng				
-	Lập dự toán kinh phí bảo vệ rừng theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ, gửi cơ quan chủ quản; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài chính theo phân cấp ngân sách để tổng hợp, tham mưu theo quy định.	Chủ rừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài chính; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trước 30 tháng 5 hàng năm	Báo cáo
-	(i) Hướng dẫn UBND cấp xã xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí bảo vệ rừng đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê năm sau và đưa vào trong dự toán kinh phí ngân sách xã cùng năm; (ii) Lập dự toán kinh phí bảo vệ rừng đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê; rừng giao hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu theo quy định	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trước 30 tháng 5 hàng năm	Văn bản

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Lập dự toán kinh phí đặt hàng bảo vệ rừng tự nhiên đối với các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp; kinh phí bảo vệ rừng đối với các ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu theo quy định.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Tài chính; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trước ngày 20 tháng 6 hàng năm	Báo cáo
-	Hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị liên quan xây dựng dự toán, trình tự, thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí bảo vệ rừng theo quy định pháp luật về quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.	Sở Tài chính	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Văn bản
-	Chủ trì tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh bố trí, phân bổ các nguồn kinh phí (<i>kinh phí Trung ương hỗ trợ; kinh phí địa phương...</i>) cho các cơ quan, đơn vị và địa phương để tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng đảm bảo theo quy định pháp luật về lâm nghiệp và pháp luật về quản lý ngân sách nhà nước.	Sở Tài chính	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm.	Quyết định phân bổ kinh phí
2.2	Cấp kinh phí khoanh nuôi tái sinh, khoanh nuôi tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung thuộc quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ				

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Căn cứ các quy định tại Điều 6, Điều 10 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024, tổ chức rà soát nhu cầu hỗ trợ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung thuộc quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ của đơn vị đăng ký kế hoạch phát triển rừng	Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Các cơ quan đơn vị có liên quan	Trước ngày 01/12 hàng năm	Báo cáo
-	Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung trên địa bàn huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Chủ rừng	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Trước ngày 15/12 hàng năm	Báo cáo
-	Lập hồ sơ thiết kế, dự toán; tổ chức thẩm định và phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh làm cơ sở triển khai thực hiện	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Sau khi có Quyết định giao kế hoạch Phát triển rừng	Quyết định
-	Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trình tự ập, phê duyệt dự toán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung thuộc quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ	Sở Tài chính	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	Thường xuyên	Văn bản hướng dẫn
-	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách; hướng dẫn việc cấp, thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định	Sở Tài chính	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm	Quyết định phân bổ kinh phí

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định.	Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, Các cơ quan đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
-	Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
2.3	Cấp kinh phí khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bồ sung thuộc quy hoạch rừng sản xuất là rừng tự nhiên				
-	Căn cứ các quy định tại Điều 13 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024, tổ chức rà soát nhu cầu hỗ trợ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bồ sung thuộc rừng sản xuất là rừng tự nhiên của đơn vị, đăng ký kế hoạch phát triển rừng cho UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trước ngày 01/12 hàng năm	Báo cáo
-	Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bồ sung trên địa bàn huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Các cơ quan đơn vị có liên quan	Trước ngày 15/12 hàng năm	Báo cáo
-	Lập hồ sơ thiết kế, dự toán; tổ chức thẩm định và phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh làm cơ sở triển khai thực hiện	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Sau khi có Quyết định giao kế hoạch Phát triển rừng	Quyết định

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trình tự ập, phê duyệt dự toán hoanh nuôi xúc tiến tái sinh, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung thuộc quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ	Sở Tài chính	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	Thường xuyên	Văn bản hướng dẫn
-	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách; hướng dẫn việc cấp, thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định	Sở Tài chính	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm	Quyết định phân bổ kinh phí
-	Tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định.	Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, Các cơ quan đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
-	Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
2.4	Hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ				

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Căn cứ các quy định tại Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024, Quyết định số 1290/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh và các quy định liên quan tổ chức rà soát nhu cầu hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ trên địa bàn huyện, xây dựng dự án hỗ trợ đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Các cơ quan đơn vị có liên quan	trước tháng 4/2025 (giai đoạn 2025-2030).	Dự án hỗ trợ đầu tư
-	Lập hồ sơ thiết kế, dự toán; tổ chức thẩm định và phê duyệt thiết kế, dự toán công trình lâm sinh làm cơ sở triển khai thực hiện	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Sau khi Dự án được phê duyệt	Quyết định
-	Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa trình tự, thủ tục lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định phê duyệt dự án đầu tư trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ	Sở Kế hoạch và Đầu tư	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Thường xuyên	Văn bản hướng dẫn
-	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách; hướng dẫn việc cấp, thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định	Sở Tài chính	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm	Quyết định phân bổ kinh phí
-	Tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định.	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, Hộ gia đình, cộng đồng dân cư	Các cơ quan đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
-	Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ	Thường xuyên	Báo cáo

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
			quan đơn vị có liên quan		
2.5	Hỗ trợ kinh phí xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững				
	Đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp	Chủ rừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài chính; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Sau khi các đơn vị chủ rừng có diện tích rừng trồng sản xuất được cấp CCQLRBV; dự án QLRBV và cấp CCQLRBV được phê duyệt	Hồ sơ đề nghị đảm bảo theo quy định
	Xây dựng dự án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Sau khi các đơn vị chủ rừng có diện tích rừng trồng sản xuất được cấp CCQLRBV; đăng ký diện tích rừng trồng sản xuất xây dựng phương án QLRBV và cấp CCQLRBV	Quyết định phê duyệt Dự án
	Kiểm tra hồ sơ và cấp kinh phí hỗ trợ cho chủ rừng là tổ chức và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Tài chính; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Sau khi UBND tỉnh giao dự toán kinh phí hỗ trợ xây dựng phương án QLRBV và cấp CCQLRBV cho tổ chức	Hồ sơ, kinh phí cấp đảm bảo theo quy định

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Giao dự toán kinh phí hỗ trợ xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững cho UBND cấp xã	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Sau khi UBND tỉnh giao dự toán kinh phí hỗ trợ xây dựng phương án QLRBV và cấp CCQLRBV cho UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Quyết định giao dự toán
-	Kiểm tra hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.	UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Sau khi UBND huyện giao dự toán kinh phí hỗ trợ xây dựng phương án QLRBV và cấp CCQLRBV	Hồ sơ, kinh phí cấp đảm bảo theo quy định
-	Hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, chủ rừng và đơn vị liên quan lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định	Sở Tài chính	Chủ rừng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Văn bản

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành trên cơ sở Nghị quyết, đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương	Sở Tài chính	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm.	Quyết định phân bổ kinh phí
2.6	Khoán bảo vệ rừng				
-	Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động khoán bảo vệ rừng của các chủ rừng theo quy định	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Chủ rừng; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Văn bản
-	Tổ chức thực hiện khoán bảo vệ rừng, nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện khoán quản lý theo quy định pháp luật về lâm nghiệp theo mức quy định Nghị quyết	Chủ rừng	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Hàng năm	Hồ sơ hợp đồng giao khoán; các loại biên bản liên quan
2.7	Hỗ trợ đầu tư sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp				
-	Căn cứ các quy định tại Điều 22 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu đầu tư sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp xây dựng dự án hỗ trợ đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt	Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân	Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Trước tháng 4/2025 (giai đoạn 2025-2030).	Dự án hỗ trợ đầu tư
-	Hướng dẫn tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu đầu tư sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp về trình tự, thủ tục lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định phê duyệt dự án đầu tư sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Thường xuyên	Văn bản hướng dẫn

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách; hướng dẫn việc cấp, thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định	Sở Tài chính	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm	Quyết định phân bổ kinh phí
-	Căn cứ dự án hỗ trợ đầu tư được phê duyệt, tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm theo quy định.	Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thường xuyên	Báo cáo
-	Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Thường xuyên	Báo cáo
2.8	Hỗ trợ đầu tư trồng cây phân tán				
-	Rà soát nhu cầu hỗ trợ đầu tư trồng cây phân tán trên lâm phần quản lý, báo cáo UBND huyện tổng hợp nhu cầu hỗ trợ đầu tư trên địa bàn huyện	UBND cấp xã, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Trước 01 tháng 3 hàng năm	Báo cáo
-	Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ đầu tư trồng cây phân tán của các đối tượng trên địa bàn huyện gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp xây dựng kế hoạch	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	UBND cấp xã, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư	Trước 15 tháng 3 hàng năm	Báo cáo

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
-	Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ đầu tư trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán kèm theo dự toán kinh phí hỗ trợ trồng cây phân tán trình UBND tỉnh phê duyệt	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa	Trước 30 tháng 4 hàng năm	Kế hoạch
-	Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện chính sách; hướng dẫn việc cấp, thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định	Sở Tài chính	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Theo thời điểm phân bổ kinh phí hàng năm	Quyết định phân bổ kinh phí; văn bản hướng dẫn
-	Tổ chức triển khai kế hoạch, nghiệm thu, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các cơ quan đơn vị có liên quan	Sau khi kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt	Biên bản nghiệm thu; Báo cáo
3	Chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết				
3.1	Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết				
-	Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan; đơn vị chủ rừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan đơn vị có liên quan	Trước ngày 05/12 hàng năm	Báo cáo

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả, sản phẩm
	Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan; đơn vị chủ rừng	Trước ngày 15/12 hàng năm	Báo cáo
3.2	Sơ kết, tổng kết Nghị quyết	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan; đơn vị chủ rừng	Khi có chỉ đạo của UBND tỉnh	Báo cáo